Дело № 1 – 384/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Красноярск 12 ноября 2018 года 

Центральный районный суд города Красноярска в составе: 

председательствующего – судьи Нарожного И.О., 

при секретаре – Зариповой Л.З. с участием: 

гособвинителя – прокурора Центрального района г. Красноярска Антропова А.С.,

подсудимого – ФИО8,

защитника – адвоката Федоровой Д.А., действующей на основании ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверение №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО8 

<

данные изъяты> 

по данному делу в отношении ФИО8 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, содержащегося под стражей с 06.08.2018 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО8 совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, а также покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В июле 2018 г. у ФИО8 возник умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств лицам, страдающим наркотической зависимостью. Осуществляя свои намерения, ФИО8, 26 июля 2018 г., точное время не установлено, у неустановленного лица, в неустановленном месте на территории г. Красноярска, при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрел с целью последующего сбыта вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, массой не менее 7, 168 граммов, что является крупным размером, расфасованное в различные упаковки, а именно: один полимерный пакет с наркотическим средством массой не менее 0,737 граммов, сверток из отрезков изоленты желтого цвета, в котором находилось 8 полимерных пакетов с наркотическим средством массой не менее 4,311 граммов, четыре полимерных пакета с наркотическим средством массой не менее 2,120 граммов, часть из которого, а именно один полимерный пакет с наркотическим средством массой не менее 0,737 граммов, сверток из отрезков изоленты желтого цвета, в котором находилось 8 полимерных пакетов с наркотическим средством массой не менее 4,311 граммов, ФИО8 стал незаконно хранить в квартире по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, а оставшуюся часть наркотического средства в четырех полимерных пакетах массой не менее 2,120 граммов, ФИО8 в носке спрятал с целью последующего сбыта в траве около металлического забора на расстоянии 50 метров от 

<

адрес>. 

06 августа 2018 г. в дневное время ФИО1 решил оказать содействие сотрудникам ОНК ОП №1 МУ МВД России «Красноярское» в изобличении лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств, в связи с чем, обратился в ОНК ОП №1 МУ МВД России «Красноярское» с соответствующим заявлением, а именно сообщил о своем согласии принять участие в проведении ОРМ «Проверочная закупка» наркотических средств у ФИО8

06 августа 2018 г. в 15 часов 18 минут ФИО1, достоверно зная, что у ФИО8 можно приобрести наркотическое средство, именуемое среди лиц, употребляющих наркотические средств,а как «соль», действуя в рамках ОРМ «Проверочная закупка», позвонил последнему на абонентский номер телефона № и сообщил, что у него имеется 

<

данные изъяты> рублей для приобретения наркотического средства «соль», на что ФИО8, продолжая реализовывать свой умысел, направленный на незаконный сбыт части имевшегося у его наркотического средства, приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах, ответил ФИО1 согласием, и последние договорились встретиться 06 августа 2018 г. около 16 часов возле 

<

адрес>. 06 августа 2018 г. около 15 часов 55 минут ФИО8, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, приехал к дому № по 

<

адрес>, где согласно предварительной договоренности встретился со ФИО1 

После чего ФИО8 совместно со ФИО1 зашли во 

<

адрес> 

<

адрес>, поднялись на 

<

адрес>, где ФИО8, в указанное выше время, реализуя свой умысел, направленный на незаконный сбыт части приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства, передал ФИО1 полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>, а ФИО1, действуя в рамках проведения ОРМ «Проверочная закупка», передал ФИО8 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, предназначенные для приобретения наркотического средства, ранее переданные ему сотрудниками ОНК ОП №1 МУ МВД России «Красноярское» для проведения ОРМ «Проверочная закупка».

06 августа 2018 г. в 16 часов 00 минут ФИО8 был задержан сотрудниками ОНК ОП №1 МУ МВД России «Красноярское» по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст.228.1 УК РФ.

В эти же сутки, 06 августа 2018 г., в период времени с 17 часов 30 минут по 17 часов 58 минут в служебном кабинете № 502 ОНК ОП №1 МУ МВД России «Красноярское» по адресу: 

<

...> «а» ФИО1 в присутствии понятых добровольно выдал сотрудникам ОНК ОП №1 МУ МВД России «Красноярское» из внутреннего левого кармана спортивной куртки полимерный пакет с веществом голубого цвета, который был упакован в соответствии с требованиями УПК РФ.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №.

Масса представленного на экспертизу вещества составила 0,737 грамм (с учетом количества вещества, использованного при исследовании и производстве экспертизы), что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», является значительным размером.

Кроме того, 06 августа 2018 г. у ФИО8 после совершения около 16 часов 00 минут незаконного сбыта ФИО1 части наркотического средства массой 0,737 грамма, возник умысел, направленный на незаконный сбыт лицам, страдающим наркотической зависимостью, оставшейся части вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> общей массой не менее 4,311 грамм, незаконно хранившегося в 

<

адрес>, а также части вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>-

<

данные изъяты>, общей массой не менее 2,120 грамм незаконно хранящегося в носке в траве около металлического забора на расстоянии 50 метров от 

<

адрес>. 

Реализуя свой умысел, ФИО8 продолжил хранить в своей квартире по адресу: 

<

адрес> сверток из отрезков изоленты желтого цвета, в котором находилось 8 полимерных пакетов с находящимся внутри веществом, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> массой 4, 311 грамм в крупном размере, а также четыре полимерных пакета с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 2,120 грамм в крупном размере, в 

<

адрес> 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта.

Однако ФИО8 не смог довести свой умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как указанные наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота при следующих обстоятельствах, а именно в ходе обыска 07 августа 2018 г. в период времени с 02 часов 25 минут до 03 часов 00 минут, проведенного сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят 

<

данные изъяты> из отрезков изоленты желтого цвета, в котором находилось 8 полимерных пакетов с находящимся внутри веществом, который упакован в соответствии с требованиями УПК РФ.

Кроме того, 08 августа 2018 г. в период времени с 20 часов 30 минут до 20 часов 50 минут сотрудниками полиции был проведен осмотр места происшествия, а именно участка местности 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты четыре полимерных пакета с находящимся внутри веществом, которые упаковали в соответствии с требованиями УПК РФ.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на экспертизу вещества № 2 (изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>), № 3 (изъятые в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности 

<

адрес>) содержат в своем составе 

<

данные изъяты>, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681.

Общая масса представленного на экспертизу наркотического средства составила 6,431 грамма (с учетом количества вещества, использованного при проведении экспертизы), что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. 

Подсудимый ФИО8 в судебном заседании вину в совершении преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Вина ФИО8 в предъявленном ему обвинении, по факту незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, а также по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, подтверждается совокупностью следующих доказательств:

- показаниями ФИО8, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ с согласия участников процесса, из которых следует, что свою вину он признал полностью и показал, что в течение 10 лет употребляет наркотические средства. 26.07.2018 г. он через сеть «Интернет» посредством 

<

адрес> приобрел наркотическое средство «соль», которое сразу же употребил. Спустя некоторое время он решил прогуляться в 

<

данные изъяты>. Находясь около гаражей по 

<

адрес>, он нашел сверток с 25 полиэтиленовыми пакетиками, которые поднял и забрал себе. Так как он ранее поднимал «закладки», то он понял, что в пакетиках находится наркотическое средство. Пакеты с наркотическим средством он отнес к себе домой по 

<

адрес>, где стал хранить. Часть наркотических средств он употребил сам. 05.08.2018 г. он решил часть наркотических средств спрятать в траве с целью последующего сбыта. В этот же день, находясь около 

<

адрес> 

<

адрес> он в листву положил указанные 4 полимерных пакета с наркотическим средством. После этого, 05.08.2018 в вечернее время он находился около магазина, расположенного рядом с местом его проживания, где увидел незнакомого ему парня (ФИО1), которому сказал, что у него имеется наркотическое средство, после чего ФИО1 попросил его продать ему наркотическое средство, на что он ответил согласием. Со ФИО1 он обменялся номерами телефонов с целью продажи наркотического средства. 06.08.2018 г. ему позвонил ФИО1 и поинтересовался, может ли он продать ему наркотическое средство, на что он ответил согласием и договорился встретиться с ним возле 

<

адрес>. 06.08.2018 г. около 15 часов 55 минут он подошел к подъезду №2 по указанному адресу, где его ждал ФИО1 С ним он поднялся 

<

адрес>, где передал ему прозрачный пакет с наркотическим средством «соль», а он (ФИО1) передал ему денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, после чего они разошлись. Выйдя из подъезда, он сразу же был задержан сотрудниками полиции. Он добровольно указал место, где хранил наркотическое средство путем «закладки», которое он сбыть не успел. (л.д. 178-182);

- показаниями свидетеля ФИО1, оглашенными в судебном заседании в соответствии с положениями ч. 1 ст. 281 УПК РФ, при согласии участников процесса, из которых следует, что 05.08.2018 г. около 23 часов он находился возле павильона, расположенного по 

<

адрес>. В это время к нему подошел ФИО8, который сказал, что у него имеются наркотические средства. Он спросил у ФИО8, сможет ли он ему продать наркотик, на что он (ФИО8) ответил согласием. С ФИО8 он обменялся номерами телефонов, договорились, что созвонятся. У него в пользовании находился абонентский №. В связи с тем, что он знал, что ФИО8 может сбыть наркотическое средство, он решил сообщить это в полицию. 06.08.2018 г. в дневное время он обратился к оперативным сотрудникам ОП №1 с заявлением о том, что добровольно желает оказать содействие правоохранительным органам с целью изобличения ФИО8 и предотвращения дальнейшего распространения от него наркотических средств. После того, как он написал заявление о готовности оказать содействие, около 13 часов сотрудником полиции, с участием двух понятых мужского пола, ему был проведён личный досмотр, в ходе которого наркотических средств и иных запрещенных веществ и предметов обнаружено и изъято не было. Далее в присутствии тех же понятых сотрудники полиции передали ему денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей номиналом 

<

данные изъяты> рублей. С купюр, которые ему передали для проведения ОРМ «Проверочная закупка», были сняты ксерокопии, также купюры были обработаны специальным порошком, который светился при направлении на порошок ультрафиолетовой лампой. По окончании каждого действия были составлены протоколы, в котором все участвующие лица расписались. Далее, 06.08.2018 г. в 15 часов 18 минут (согласно детализации телефонных соединений) он со своего абонентского номера № позвонил на абонентский номер ФИО8 № и поинтересовался, можно ли у него приобрести наркотическое средство «соль», на что ФИО8 ответил согласием. В ходе телефонного разговора они договорились, что около 16 часов встретятся около 

<

адрес>. После этого он совместно с сотрудниками полиции подъехал на указанный выше адрес. Около 16 часов ФИО8 звонил ему на абонентский номер, уточнял, куда необходимо подъехать. Около 16 часов ему позвонил ФИО8 и сказал, что прибыл к дому по 

<

адрес>, около 2 подъезда они встретились, после чего поднялись 

<

адрес> по указанному адресу, где ФИО8 передал ему полимерный пакет с наркотическим средством, а он передал переданные ему сотрудниками полиции денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей. После этого он подал условный сигнал, который означал, что сделка состоялась. После этого ФИО8 был задержан сотрудниками полиции. Он с сотрудником полиции проследовал в ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское», где в кабинете № 502 написал заявление о добровольной выдаче наркотического средства – «соль», приобретенного в ходе ОРМ «Проверочная закупка» по 

<

адрес> 

<

данные изъяты>. После этого в присутствии двух понятых он добровольно выдал приобретенное у ФИО8 вещество, которое сотрудником полиции было упаковано в бумажный пакет, опечатано, снабжено пояснительной надписью, участвующие лица на нем расписались. Так же он выдал диктофон. Далее в присутствии понятых был произведен личный досмотр, в ходе которого вещей и предметов, запрещенных к обороту на территории РФ, а так же денежных средств обнаружено не было. (л.д. 115-117);

- показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными в судебном заседании в соответствии с положениями ч. 1 ст. 281 УПК РФ, при согласии участников процесса, из которых следует, что 06.08.2018 в ОНК ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское» обратился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, который сообщил, что он познакомился с ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который занимается сбытом наркотического средства «соль» и сказал, что желает оказать помощь правоохранительным органам, в связи с чем он написал заявление о том, что он (ФИО1) добровольно желает оказать помощь сотрудникам полиции в выявлении лица, занимающегося незаконным сбытом наркотических средств. После этого им в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого наркотических средств, денежных средств, а также предметов и вещей, запрещенных законом в обороте, обнаружено не было. Затем, в присутствии двух понятых, им ФИО1 были переданы денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, купюрами номиналом по 

<

данные изъяты> рублей. Номера денежных купюр были переписаны в протокол передачи денежных средств, сделаны их копии и обработаны порошком химического реактива «Орлюм». Образец порошка был упакован в бумажный пакет, опечатан оттиском печати, снабжен пояснительной надписью и скреплен подписями участвующих лиц. Так же ФИО1 был передан диктофон «OLYMPUS», который в присутствии его и понятых был осмотрен, записей на нем не имелось. После этого ФИО1 со своего абонентского номера № позвонил на абонентский № ФИО8 и спросил, сможет ли он продать ему наркотическое средство, на что ФИО8 согласился. В ходе телефонного разговора они договорились, что встретятся около подъезда № по 

<

адрес>. После этого ФИО1 совместно с ним на служебном автомобиле последовал на 

<

адрес>, приехав к месту назначения, ФИО1 перезвонил ФИО8 и уточнил адрес, куда нужно подъехать. 06.08.2018 г. около 16 часов ФИО8 подъехал к назначенному месту, 

<

адрес> встретился со ФИО1, после чего они вдвоем поднялись 

<

адрес> 

<

адрес>, ФИО8 передал ФИО1 полимерный пакет с наркотическим средством, а ФИО1 передал ему переданные им денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей. После этого ФИО1 подал условный сигнал, что служило условным сигналом о том, что ФИО8 передал ему наркотическое средство за деньги, которые были ему переданы оперативными сотрудниками с целью проведения ОРМ. После чего было принято решение о задержании ФИО8 Далее ФИО1 под контролем сотрудников прибыл в кабинет № 502 ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское», где написал заявление о добровольной выдаче наркотического средства – «соль», приобретенного в ходе ОРМ «проверочная закупка» у ФИО8 по 

<

адрес>. Далее в присутствии двух представителей общественности мужского пола ФИО1 добровольно выдал приобретенное у ФИО8 наркотическое средство, которое упаковали в бумажный пакет, так же он выдал диктофон, который был осмотрен в присутствии понятых, на котором имелось 2 аудиозаписи. С помощью персонального компьютера сделана была копия указанных записей на СД-диск, который упаковали в бумажный пакет. Затем в присутствии представителей общественности мужского пола был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого наркотических средств, денежных средств, а также предметов и вещей, запрещенных законом в обороте, обнаружено не было. Изъятое вещество было направлено на исследование, при получении справки об исследовании было установлено, что оно является наркотическим средством. Далее им в присутствии двух представителей общественности был произведен личный досмотр ФИО8, в ходе которого в левом кармане кофты «олимпийка» обнаружен мобильный телефон «Prestigio» с сим-картой абонентского номера №, который был изъят, не упаковывался. На правой ноге в области икроножной мышцы обнаружены денежные средства в размере 

<

данные изъяты>. Указанные денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, в присутствии указанных лиц были упакованы в бумажный пакет, который был опечатан оттиском печати и снабжен пояснительной надписью, присутствующие лица на пакете поставили свои подписи. В левом кармане кофты «олимпийка» обнаружены денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, связка ключей, которые не упаковывались. После этого им в присутствии двух понятых мужского пола было произведено освидетельствование ФИО8, в ходе которого были получены смывы с обеих ладоней рук на марлевые тампоны, контрольный марлевый тампон. Перед началом освидетельствования у ФИО8 при свечении ультрафиолетовым светом ладони светились светло – зеленым цветом. Кроме того, 07.08.2018 г. он присутствовал в ходе проведения обыска в жилище ФИО8 по 

<

адрес>, где в присутствии двух понятых в квартире под поддоном ванны был обнаружен сверток с веществом, который был упакован, опечатан оттиском печати и снабжен пояснительной надписью. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 признался, что часть наркотического средства он оставил в траве, место расположения которого может показать, после чего следователем с его участием была проведена проверка показаний на месте, где ФИО8 указал место, а именно, около 

<

адрес>. В ходе осмотра участка местности, на который указал ФИО8, был обнаружен носок, при вскрытии которого обнаружены 4 контейнера, которые были изъяты и упакованы. ФИО8 пояснил, что там находится наркотическое средство «соль», которое он нашел совместно с наркотическим средством, изъятым у него в ходе проведения обыска и которое он продал ФИО1 Сбыть наркотик, который он оставил в траве, не успел, никому не говорил, что спрятал наркотическое средство. (л.д. 121-124);

- показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными в судебном заседании в соответствии с положениями ч. 1 ст. 281 УПК РФ, при согласии участников процесса, из которых следует, что 06.08.2018 г. в вечернее время он находился по пр. Мира г. Красноярска, как в это время к нему обратился сотрудник полиции и попросил поприсутствовать в качестве понятого, на что он дал добровольное согласие. Затем вместе с сотрудником полиции он прошел в здание ОП №1 МУ МВД России «Красноярское», расположенное по пр. Мира, 55 «а» г. Красноярска в кабинет № 502. В кабинете находились сотрудники полиции, второй понятой, и неизвестный ему мужчина, который представился как ФИО1. Сотрудник полиции пояснил, что ФИО1 является участником оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» и добровольно оказал помощь сотрудникам полиции в выявлении лиц, занимающихся сбытом наркотических средств. Затем ФИО1 в их присутствии добровольно выдал из левого кармана надетой на нем куртки прозрачный пакет с веществом, который сотрудником полиции был упакован в бумажный пакет, опечатан оттиском печати, снабжен пояснительной надписью. На данном пакете он и второй понятой поставили свои подписи. ФИО1 при этом пояснил, что это вещество является наркотическим средством, которое он 06.08.2018 г. в дневное время, находясь в 

<

адрес> 

<

адрес> в рамках ОРМ приобрел за 

<

данные изъяты> рублей у мужчины с именем Александр (ФИО8). Так же ФИО1 выдал диктофон, который в его присутствии был осмотрен, на нем имелось две аудиозаписи. С помощью персонального компьютера была сделана их копия, которые были записаны на СД – диск. Данный СД – диск был упакован в бумажный конверт, опечатан оттиском печати, снабжен пояснительной надписью, и подписями. По данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, с которым присутствующие лица были ознакомлены и все поставили в нем свои подписи. Затем сотрудником полиции был произведен личный досмотр ФИО1 В ходе личного досмотра вещей и предметов, запрещенных в обороте законодательством РФ, а также денежных средств обнаружено не было, о чем сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Затем сотрудник полиции его и второго понятого попросил поприсутствовать в качестве понятых в проведении личного досмотра мужчины, на что он и второй мужчина дали свое добровольное согласие. В помещении служебного кабинета ОП №1, по пр. Мира, 55 «а» г. Красноярска сотрудником полиции был произведен личный досмотр ранее ему незнакомого мужчины, который представился как ФИО8, дату рождения он не помнит. Следователем ему предъявлен протокол личного досмотра, где он подтверждает, что в нем стоят его подписи. Согласно протоколу личного досмотра у ФИО8 в левом кармане кофты «олимпийка» обнаружен мобильный телефон «Prestigio» с сим-картой, который был изъят, не упаковывался. На правой ноге в области икроножной мышцы обнаружены денежные средства в размере 

<

данные изъяты>. Указанные денежные средства в размере 

<

данные изъяты> были упакованы в бумажный пакет, на котором участвующие лица расписались. В левом кармане кофты «олимпийка» обнаружены денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, связка ключей, которые не упаковывались. Указанные вещи изымались в его присутствии. После этого сотрудником полиции было произведено освидетельствование ФИО8, в ходе которого были получены смывы с обеих ладоней рук на марлевые тампоны, упакованы в два бумажных пакета, которые были опечатаны, снабжены пояснительной надписью, он и второй понятой на них поставили свои подписи. Так же был изъят контрольный марлевый тампон, упакован в один бумажный пакет, опечатан, снабжен пояснительной надписью, он и второй понятой поставили свои подписи. Перед началом освидетельствования у ФИО8 руки при свечении светились светло – зеленым светом. (л.д. 130-132);

- показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными в судебном заседании в соответствии с положениями ч. 1 ст. 281 УПК РФ, при согласии участников процесса, из которых следует, что 06.08.2018 г. в обеденное время он находился на пр. Мира, г. Красноярска, в это время к нему обратился сотрудник полиции, который попросил оказать содействие в качестве понятого, на что он дал добровольное согласие. Затем вместе с сотрудником полиции он прошел в здание ОП №1 МУ МВД России «Красноярское», расположенного по пр. Мира, 55 «А» г. Красноярска, в кабинет № 502. В кабинете находился сотрудник полиции мужского пола, он, и второй понятой мужского пола, и ранее ему незнакомый мужчина, который представился как ФИО1. Сотрудник полиции пояснил, что ФИО1 является участником оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» и желает добровольно оказать помощь сотрудникам полиции в выявлении лиц, занимающихся сбытом наркотических средств. После сотрудник полиции произвел личный досмотр ФИО1 В ходе личного досмотра вещей и предметов, запрещенных в обороте законодательством РФ, а также денежных средств обнаружено не было, о чем сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. После проведенного личного досмотра, сотрудник полиции передал ФИО1 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>. Указанные купюры были обработаны порошком, название которого он не помнит, при свечении ультрафиолетовым светом светилось светло-зеленым цветом. Образец указанного порошка был упакован в бумажный пакет, который был опечатан, снабжен пояснительной надписью, он и второй понятой на нем поставили свои подписи. Кроме этого данные купюры номиналом по 

<

данные изъяты> рублей были отксерокопированы на листе бумаги, на котором все участники поставили свои подписи. Затем сотрудник сообщил, что данные денежные купюры передаются ФИО1 для проведения ОРМ «Проверочная закупка». Так же сотрудник полиции передал ФИО1 диктофон, который был осмотрен, записей на нем не имелось. По данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором все участники поставили свои подписи. Следователем ему предъявлен протокол личного досмотра, протокол осмотра и передачи денег, он подтверждает, что они составлены в его присутствии. (л.д. 125-127).

Достоверность показаний свидетелей не оспаривается сторонами и не вызывает сомнений у суда. Таким образом, оснований для признания вышеприведенных показаний в качестве недопустимых либо недостоверных не имеется.

Кроме того, вину подсудимого ФИО8 в предъявленном ему обвинении, по факту незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, а также по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, подтверждают исследованные в судебном заседании материалы дела:

- Постановление о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности следователю от 06.08.2018 г., в том числе бумажного пакета с наркотическим средством, пакета с денежными средствами в сумме 

<

данные изъяты> рублей, пакета с образцом порошка «Орлюм», пакета с СД-диском, двух бумажных пакетов со смывами с рук ФИО8, бумажного пакета с контрольным тампоном. На основании представленных материалов 06.08.2018 возбуждено уголовное дело № по признакам преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ. (л.д. 19);

- Рапорт от 06.08.2018 г. оперуполномоченного ОНК ОП №1 МУ МВД России «Красноярское» ФИО2 об обнаружении в действиях ФИО8 признаков преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. (л.д. 20);

- Постановление от 06.08.2018 г. о рассекречивании результатов оперативно-розыскной деятельности, согласно которому рассекречены материалы проведения оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка». (л.д. 21);

- Постановление от 06.08.2018 г. о проведении оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотических средств у ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который занимается незаконным сбытом наркотического средства «соль». (л.д. 23);

- Заявление ФИО1 от 06.08.2018 г. о добровольном участии в проведении оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка». (л.д. 25);

- Протокол личного досмотра лица, участвующего в проверочной закупке в роли «покупателя» - ФИО1 от 06.08.2018 г., в ходе которого зафиксировано, что у ФИО1 при себе нет запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, а также денежных купюр. (л.д. 26);

- Протокол осмотра и передачи денежных средств лицу, участвующему в проверочной закупке в роли «покупателя» от 06.08.2018 г., в ходе которого ФИО1, с целью проведения проверочной закупки переданы денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, которые были обработаны специальным порошком, образец которого был упакован в отдельный пакет, и передан диктофон, на котором не имелось записей. (л.д. 27);

- Копии переданных ФИО1 денежных купюр. (л.д. 28);

- Заявление ФИО1 от 06.08.2018 г. о желании добровольно выдать приобретенное им наркотическое средство сотрудникам ОП №1 МУ МВД России «Красноярское». (л.д. 29);

- Протокол добровольной выдачи от 06.08.2018 г., согласно которому ФИО1 выдал прозрачный пакет с веществом голубого цвета и диктофон. При этом ФИО1 пояснил, что приобрел указанное вещество ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 

<

адрес> 

<

адрес> за 

<

данные изъяты> рублей у ФИО8, диктофон был осмотрен, на нем имелись две аудиозаписи, которые скопировали на СД-диск. (л.д. 30); 

- Протокол личного досмотра лица, участвующего в проверочной закупке в роли «покупателя» - ФИО1 от 06.08.2018 г., в ходе которого зафиксировано, что у ФИО1 после «Проверочной закупки» при себе нет запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, а также денежных купюр. (л.д. 31);

- Справка об исследовании № 1268 от 06.08.2018 г., согласно которой добровольно выданное ФИО1 вещество массой 0,737 грамма содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681. (л.д. 33);

- Протокол личного досмотра ФИО8 от 06.08.2018 г., согласно которому у ФИО8 были обнаружены и изъяты денежные купюры в размере 

<

данные изъяты> рублей, ранее переданные ФИО1 для использования при проведении ОРМ «Проверочная закупка», указанные купюры и ладони рук ФИО8 при свете ультрафиолетовой лампы имели свечение светло - зеленого цвета, указанные купюры упаковали в бумажный пакет, опечатали и скрепили подписями участвующих лиц. (л.д. 34-36); 

- Протокол оперативного наблюдения, согласно которому 06.08.2018 г. около 16 часов ФИО8, находясь на 

<

адрес> 

<

адрес>, сбыл участнику оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» ФИО1 наркотическое средство. (л.д. 22); 

- Чистосердечное признание ФИО8, зарегистрированное в КУСП ОП №1 МУ МВД России «Красноярское» за номером 17908 от 07.08.2018 г., согласно которому ФИО8 признается, что 06.08.2018, находясь по 

<

адрес> сбыл наркотическое средство «соль» ФИО1 Вину в сбыте наркотических средств признает полностью, в содеянном раскаивается. (л.д. 63);

- Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу в пакете №1 вещество массой 0,737 грамма (с учетом количества вещества, использованного для проведения первоначального исследования и производство экспертизы) содержит в своем составе PVP 

<

данные изъяты>, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681.

Представленные на экспертизу в пакете №2 вещества общей массой 4, 311 грамма содержат в своем составе 

<

данные изъяты>, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681.

Представленные на экспертизу в пакете №3 вещества общей массой 2,120 грамма содержат в своем составе 

<

данные изъяты> включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681.

На поверхности трех денежных билетов банка России достоинством по 

<

данные изъяты> рублей, серий: 

<

данные изъяты>, представленных на экспертизу в пакете №5, а также на марлевых тампонах со смывами с рук ФИО8, представленных на экспертизу в пакетах №6 и №7, обнаружено вещество однородное по качественному компонентному составу и цвету люминесценции с веществом, представленным на экспертизу в пакете №5, в качестве образца для сравнения.

На поверхности контрольного тампона, представленного на экспертизу в пакете №8, вещества однородного по качественному компонентному составу и цвету люминесценции с веществом, представленным в качестве образца сравнения в пакете №4, в качестве образца для сравнения, не обнаружено. (л.д. 136-142);

- Протокол осмотра предметов от 04.09.2018 г., согласно которому осмотрены: 

бумажный пакет с веществом, добровольно выданным участником оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» ФИО1, содержащим в своем составе наркотическое средство; 

бумажный пакет с образцом вещества, используемым для обработки денежных купюр, переданных участнику оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» ФИО1; 

бумажный пакет с денежными билетами банка России в размере 

<

данные изъяты> рублей, изъятыми в ходе личного досмотра у ФИО8, серии и номера которых совпали с сериями и номерами купюр, переданных ФИО8; два бумажных пакета со смывами с рук ФИО8, бумажный пакет с контрольным марлевым тампоном, полученный при производстве освидетельствования ФИО8 Указанные объекты признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (л.д. 144-151, 152-153); 

- Протокол осмотра предметов от 01.10.2018 г., согласно которому осмотрены: 

СД – диск с двумя аудиозаписями за 06.08.2018, на которых имеются разговоры между ФИО8 и участником оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» ФИО1, по факту приобретения наркотического средства; 

детализация телефонных соединений абонентского номера № (принадлежащего ФИО8), согласно которой установлено наличие соединений с абонентским номером №, принадлежащим ФИО1; 

детализация телефонных соединений абонентского номера № (принадлежащего ФИО1), согласно которой установлено наличие соединений с абонентским номером №, принадлежащим ФИО8 

Указанные предметы и документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (л.д. 52-58, 59).

Кроме того, вина ФИО8 в предъявленном ему обвинении, по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, подтверждается совокупностью следующих доказательств:

- показаниями свидетеля ФИО7, которая суду пояснила, что по 

<

адрес> зарегистрирован и проживает ее сын – ФИО8, который более 10 лет употребляет наркотические средства, она пыталась его вылечить от наркотической зависимости, однако ФИО8 продолжил употребление наркотических средств. ФИО8 официально не женат, состоит в фактических брачно-семейных отношениях, у ФИО8 есть сын. ФИО8 как сына характеризует с положительной стороны;

- показаниями свидетеля ФИО5 оглашенными в судебном заседании в соответствии с положениями ч. 1 ст. 281 УПК РФ, при согласии участников процесса, из которых следует, что 07.08.2018 г. он был приглашен сотрудником полиции в качестве понятого при проведении обыска в случаях, не терпящих отлагательства, по месту жительства подозреваемого ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения по 

<

адрес> 

<

адрес>. В ходе проведения обыска присутствовал он и второй понятой. При проведении обыска под поддоном ванны сотрудником полиции был изъят сверток с веществом, который был упакован, опечатан оттиском печати и снабжен пояснительной надписью. По окончании проведения обыска следователем был составлен протокол, в котором участвующие лица поставили свои подписи. (л.д. 96-98);

- показаниями свидетеля ФИО6 оглашенными в судебном заседании в соответствии с положениями ч. 1 ст. 281 УПК РФ, при согласии участников процесса, из которых следует, что 08.08.2018 г. к нему обратился сотрудник полиции и попросил поучаствовать в качестве понятого при проведении следственного действия – проверка показаний на месте с участием подозреваемого ФИО8, на что он согласился. Ему и второму понятому была разъяснена цель проведения следственного действия, предусмотренные УПК РФ права. ФИО8 сказал, что желает показать место, где спрятал наркотическое средство. ФИО8 указал, что необходимо проехать на 

<

адрес>. Участвующие лица на служебном автомобиле проехали по указанному адресу. Приехав на место, ФИО8 указал на тропинку, ведущую к обрыву. Участвующие лица проследовали за ФИО8 Пройдя около 50 метров, ФИО8 остановился и указал на растительность «кусты», где лежал носок, завязанный в узел. Участвующий в следственном действии специалист, развязал носок, внутри него находилось четыре полимерных свертка белого цвета, упакованные в несколько полимерных отрезков. Указанные вещества были упакованы в бумажный пакет, опечатаны оттиском печати и снабжены сопроводительной надписью. На пакете он и другие участвующие лица поставили свои подписи. После этого следователь задавал вопросы ФИО8, сможет ли он показать еще места, куда необходимо проехать, на что ФИО8 ответил отрицательно. По окончании был составлен протокол проверки показаний на месте, протокол осмотра места происшествия, он и другие участвующие лица поставили свои подписи. (л.д. 112-114).

Достоверность показаний свидетелей не оспаривается сторонами и не вызывает сомнений у суда. Таким образом, оснований для признания вышеприведенных показаний в качестве недопустимых либо недостоверных не имеется.

Кроме того, вину подсудимого ФИО8 в предъявленном ему обвинении, по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, подтверждают исследованные в судебном заседании материалы дела:

- Рапорт от 04.09.2018 г. следователя отдела №1 СУ МУ МВД России «Красноярское» А.А. Кун об обнаружении в действиях ФИО8 признаков преступления, предусмотренного ч.3 ст.30; п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ. (л.д. 9);

- Протокол проверки показаний на месте от 08.08.2018 г. подозреваемого ФИО8, согласно которому ФИО8 указал место, где спрятал наркотическое средство с целью последующего сбыта в 50 метрах от 

<

адрес>. (л.д. 103-106);

- Протокол осмотра места происшествия от 08.08.2018 г., проведенного в 50 метрах от 

<

адрес>, согласно которому в траве обнаружены и изъяты четыре полимерных пакета с находящимся внутри наркотическим средством 

<

данные изъяты> (л.д. 107-111);

- Протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ по месту проживания ФИО8, согласно которому 

<

данные изъяты> изъят сверток с наркотическим средством 

<

данные изъяты>

Исследовав и оценив доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО8 в совершении данных преступлений полностью доказана. 

<

данные изъяты>

Научность и обоснованность выводов компетентных врачей-психиатров у суда сомнений не вызывает. 

С учетом конкретных обстоятельств дела, поведения ФИО8 во время совершения преступления, в период предварительного расследования и в судебном заседании, суд находит обоснованным заключение экспертов врачей-психиатров в отношении подсудимого. 

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности подсудимого и обстоятельств совершения им преступлений, суд считает необходимым признать ФИО8 вменяемым в отношении инкриминированных ему деяний.

Оценив доказательства в их совокупности, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО8: 

- по факту сбыта наркотических средств по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере.

- по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания в соответствии со ст. 60 УК РФ суд учитывает:

характер общественной опасности совершённых преступлений (направленность деяния на охраняемые уголовным законом социальные ценности – преступления против здоровья населения и общественной нравственности, умышленные, особо тяжкие);

степень общественной опасности совершённых преступлений (фактические обстоятельства совершённых преступлений);

личность виновного (характеризуется положительно, ранее не судим, на учётах в КНД, КПНД не состоит, состоит в фактических брачно-семейных отношениях, работает, употребляет наркотические средства);

влияние назначаемого наказания на условия жизни семьи подсудимого (матери подсудимого ФИО8, малолетнего ребенка, проживающего отдельно от ФИО8 со своей матерью);

обстоятельства, смягчающие наказание в соответствии с п. «г,и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, наличие малолетнего ребенка, чистосердечное признание, расцененное судом в качестве явки с повинной (л.д. 63), активное способствование расследованию преступлений (дал полные правдивые признательные показания по обстоятельствам совершенных им преступлений);

обстоятельства, смягчающие наказание в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья ФИО8 и наличие заболеваний, ходатайство врио заместителя начальника ОП №1 МУ МВД России «Красноярское» ФИО9, о том, что ФИО8 активно сотрудничал с органами внутренних дел, способствовал раскрытию особо тяжкого преступления (л.д.219).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО8 в соответствии со ст. 63 УК РФ, не имеется.

С учетом обстоятельств содеянного, степени общественной опасности преступлений, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую.

С учетом обстоятельств дела, принципа справедливости и соразмерности наказания содеянному, суд считает, что наказание должно быть в виде реального лишения свободы, но с учетом личности подсудимого, его статуса в обществе и материального положения, без дополнительного его вида в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также без ограничения свободы и штрафа.

Указанную совокупность смягчающих обстоятельств, с учетом того, что ФИО8 ранее не судим, исходя их принципа справедливости и соразмерности наказания содеянному, суд считает возможным признать данную совокупность обстоятельств исключительной, дающей суду право на применение при назначении наказания по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ ст. 64 УК РФ и назначить наказание за данное преступления ниже низшего предела. 

В соответствии с требованиями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО8 следует определить для отбывания наказания исправительную колонию строгого режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО8 виновным:

- в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание с применением ст. 64 УК РФ ниже низшего предела – 7 (семь) лет лишения свободы; 

- в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание – 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО8 к отбытию назначить 8 (восемь) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО8 исчислять с 12.11.2018 года.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания ФИО8 время содержания под стражей в период с 06.08.2018 года (фактического задержания согласно рапорту о задержании от 06.08.2018 (л.д.64)) по 12.11.2018 года, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО8 по настоящему делу в виде заключения под стражу - оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу, содержать его в учреждении ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Красноярскому краю.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Центральный районный суд г. Красноярска в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указывается в тексте подаваемой апелляционной жалобы. 

Судья И.О. Нарожный